华中科技大学研究生“学业奖学金”资助协议

华中科技大学（以下简称甲方）和                  院（系）（以下简称乙方）经协商，与拟录取的研究生（以下简称丙方）学号：                姓名：             ，签订“学业奖学金”资助协议。协议内容如下：

第一条 学业奖学金的设立目的：
激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，按照财政部、国家发展改革委、教育部《关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号）和财政部、教育部关于印发《研究生学业奖学金管理暂行办法》的通知（财教〔2013〕219号）精神，设立研究生学业奖学金，用于奖励学业成绩优秀的研究生。
第二条 学业奖学金的对象和条件：
1． 学业奖学金的发放对象为需满足以下条件的研究生
（1） 具有中国人民共和国国籍；

（2） 纳入全国研究生招生计划的全日制研究生；

（3） 取得华中科技大学研究生学籍在校在读生；

（4） 按照《华中科技大学学生注册管理办法》办理注册手续；

（5） 入校时人事关系完全转入我校；

（6） 无固定工资收入；

（7） 在资助年限以内。

2.丙方在学习期间，应严格遵守国家政策、法令及校纪校规，符合《华中科技大学研究生学业奖学金管理办法》中评选条件，在规定的学制内完成学习任务，不得校外兼职。
第三条 学业奖学金的类别
丙方获得的奖学金资助分为博士奖学金和硕士奖学金，硕博生在不同的阶段参照不用类别的奖学金实施。
1. 博士研究生奖学金每生每年可获得一万元学业奖学金；
2. 硕士免推生在第一年获得一等学业奖学金，一等学业奖学金标准为10000元/年/生；从第二年始等同非推免生参与学业奖学金评定。
3. 硕士奖学金（非推免生）分为三等，一等学业奖学金10000元/年/生，二等学业奖学金8000元/年/生，三等学业奖学金4000元/年/生。
第四条 研究生获得学业奖学金资助的年限如下：

（1） 硕博生：硕士2年+博士3年；

（2） 硕士研究生：不超过学校规定的学制年限
（3） 公开招考博士研究生：不超过3年；

（4） 设立超资助年限博士生学业奖学金。具体实施参照《华中科技大学奖学金管理办法》实行。
第五条 研究生的学业奖学金资助
1、丙方拟录取为我校博士研究生，可□  不可□获得  10000  元/年。
2、丙方拟录取为我校硕士研究生，可□  不可□获得学业奖学金资助

□丙方拟获得一等学业奖学金，计  10000     元/年；

□丙方拟获得二等学业奖学金，计   8000     元/年；

□丙方拟获得三等学业奖学金，计   4000     元/年；

第六条 研究生学业奖学金的评定管理

研究生学业奖学金实行动态管理，每学年评定一次。每年9至10月进行，11月份底完成学业奖学金的发放。
1、因保留学籍的研究生按其录取时确定的等级，自其恢复学籍起发放学业奖学金。

2、因病或其他合法事由办理休学手续的，自休学之日起暂停学业奖学金的发放，待回校办理相应手续后享受休学前评定的奖学金标准。

3、出国留学半年以上的学生，离校期间暂停发放学业奖学金，回校办理相应手续后予以恢复。若已发放，回国后不满一年暂不参评。
第七条 协议各方的权利与义务

1.甲方、乙方均按照本约定提供资助，保证学业奖学金按时足额发放。

2.丙方在学习期间所取得的研究成果属于学校。

3.丙方若出现学校规定的不能参加学业奖学金评定情况之一者，则不能获得相应的学业奖学金资助，该资助自动失效，已经获得奖学金资助全额退回。
第八条 违约责任

1.丙方如中途因个人原因（非法定不可抗拒事由除外）提出退学或因学业未达到规定要求等情况而被学校退学的，视为违约；

2.丙方在校学习期间如因违反校纪被开除学籍而中断学业的，视为违约；

3.博士生退博转硕者，视为违约。因退博转硕成为硕士研究生者，从转硕批准之日起，可按硕士生身份申请奖学金。
因违约退学的，丙方必须偿还在研究生学习期间累计获得的学业奖学金资助。

第九条 免责条件

由于因病（必须由华中科技大学医院出具病情不适合继续学习的证明）或被选派参加国家建设高水平大学公派研究生项目及其他法定的不可抗拒事由提出退学的，则不视为违约，无需退回学业奖学金。

第十条  协议争议解决方式

本协议由研究生院和院（系）负责对执行情况进行监督。本协议未尽事宜，可由研究生院参照《华中科技大学研究生学业奖学金管理办法》会同本协议叁方协商解决。协商不成，任一方可将争议提交武汉仲裁委员会，以仲裁方式解决。
第十一条　其他约定事宜

本协议未尽事宜，可依据《华中科技大学学业奖学金管理办法》执行，可签订补充协议，补充协议报研究生院备案后与本协议具有同等效力。

 本协议一式叁份，经甲、乙、丙三方签字或盖章，丙方被正式录取后生效。

甲方：华中科技大学 （签章）           乙方：                院系（签章）

丙方：学生         （签字）

年      月      日